
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 25 января 2023 г. № 3-1 

 
О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты 

Правительства Донецкой Народной Республики, регулирующие  

вопросы компенсационных выплат 

 
С целью усовершенствования механизма организации компенсационных 

выплат на территории Донецкой Народной Республики, руководствуясь  

статьей 23 Закона Донецкой Народной Республики от 30 ноября 2018 года  

№ 02-IIНС «О Правительстве Донецкой Народной Республики», Правительство 

Донецкой Народной Республики 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
 1. Внести в Порядок предоставления компенсации на оплату  

жилищно-коммунальных услуг, приобретение твердого бытового топлива, 

утвержденный Постановлением Президиума Правительства Донецкой 

Народной Республики от 30 июня 2021 г. № 44-6 (далее – Порядок 

предоставления компенсации), следующие изменения: 
 

 1.1. Абзац шестнадцатый пункта 2.2 изложить в новой редакции: 

 «сведения о реквизитах счета получателя компенсации, открытого  

в Центральном Республиканском Банке Донецкой Народной Республики, 

кредитной организации, осуществляющей свою деятельность на территории 

Донецкой Народной Республики на законных основаниях (далее – банковские 

учреждения), с которыми заключен соответствующий договор  

о предоставлении услуг по осуществлению таких выплат (для получателей 

компенсации через отделения банковских учреждений).»; 

 

 



2 

 1.2. В абзаце втором пункта 6.3: 

1.2.1. Слова «Центральный Республиканский Банк» заменить словами 

«банковские учреждения»; 

1.2.2. Слова «Центральном Республиканском Банке» заменить словами 

«банковских учреждениях»; 
 

1.3. В подпункте 6.4.2 пункта 6.4 слова «Центральный Республиканский 

Банк» заменить словами «банковские учреждения»; 
 

1.4. В пункте 6.7 слова «Центральный Республиканский Банк» заменить 

словами «банковские учреждения»; 
 

1.5. В пункте 6.8: 

1.5.1. В абзаце первом слова «Центральный Республиканский Банк» 

заменить словами «Банковское учреждение»; 

1.5.2. В абзаце втором слова «Центральном Республиканском Банке» 

заменить словами «банковском учреждении»; 

1.5.3. В абзаце четвертом слова «Центрального Республиканского Банка» 

заменить словами «банковского учреждения»; 
 

1.6. В пункте 6.10 слова «Центральный Республиканский Банк» заменить 

словами «банковское учреждение»; 
 

1.7. В пункте 6.11:  

1.7.1. Слова «Центральный Республиканский Банк» заменить словами 

«Банковское учреждение»; 

1.7.2. Слова «Центрального Республиканского Банка» заменить словами 

«банковского учреждения»; 
 

1.8. В пункте 6.12 слова «Центрального Республиканского Банка» 

заменить словами «Центрального Республиканского Банка Донецкой Народной 

Республики»; 
 

1.9. В пункте 6.14 слова «Центрального Республиканского Банка» 

заменить словами «банковского учреждения»; 
 

1.10. В приложении 1 к Порядку предоставления компенсации слова 

«Центрального Республиканского Банка Донецкой Народной Республики» 

заменить словами «банковского учреждения». 

 

2. Внести в Порядок возмещения из Республиканского бюджета 

Донецкой Народной Республики расходов, связанных с предоставлением льгот 

по оплате жилищно-коммунальных услуг, утвержденный Постановлением 

Президиума Правительства Донецкой Народной Республики от 13 января  

2022 г. № 2-1 (далее – Порядок возмещения), следующие изменения: 
 



3 

 2.1. В абзаце первом пункта 10 после слов «Центральном 

Республиканском Банке Донецкой Народной Республики» дополнить словами 

«, кредитной организации, осуществляющей свою деятельность на территории 

Донецкой Народной Республики на законных основаниях»; 
 

 2.2. Пункт 4.2 приложения 1 к Порядку возмещения изложить в новой 

редакции:  

 «4.2. Возмещение льгот производится УТСЗН на счет Исполнителя услуг 

____________________________________________________________________, 

открытый в ________________________________________________________.». 

 

 3. Внести в Порядок предоставления ежемесячной денежной 

компенсации на приобретение продуктов питания гражданам, пострадавшим 

вследствие Чернобыльской катастрофы и лицам, приравненным к ним, 

проживающим на территории Донецкой Народной Республики, утвержденный 

Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 21 июля 

2022 г. № 59-9, следующие изменения: 
 

 3.1. Абзац второй пункта 3.3 изложить в новой редакции: 

 «Центральный Республиканский Банк Донецкой Народной Республики, 

кредитные организации, осуществляющие свою деятельность на территории 

Донецкой Народной Республики на законных основаниях (далее – банковские 

учреждения), в безналичной форме путем зачисления денежных средств  

на открытые в банковских учреждениях счета получателей компенсации, 

операции по которым осуществляются с использованием электронных средств 

платежа (платежной карты) (далее – счета получателей);»; 
 

3.2. В подпункте 3.4.4 пункта 3.4 слова «Центральный Республиканский 

Банк» заменить словами «банковские учреждения»; 
 

3.3. В абзаце втором пункта 3.7 слова «Центральный Республиканский 

Банк» заменить словами «Банковское учреждение»; 
 

3.4. В пункте 3.8: 

3.4.1. В абзаце первом слова «Центральный Республиканский Банк»  

заменить словами «Банковское учреждение»; 

3.4.2. В абзаце втором слова «Центральном Республиканском Банке»  

заменить словами «банковском учреждении»; 

3.4.3. В абзаце четвертом слова «Центрального Республиканского Банка»  

заменить словами «банковского учреждения»; 
 

3.5. В пункте 3.10 слова «Центральный Республиканский Банк»  

заменить словами «банковское учреждение»; 
 

3.6. В абзаце первом пункта 3.11: 



4 

3.6.1. Слова «Центральный Республиканский Банк» заменить словами 

«Банковское учреждение»; 

3.6.2. Слова «Центрального Республиканского Банка» заменить словами 

«банковского учреждения»; 
 

3.7. В пункте 3.12 слова «Центрального Республиканского Банка»  

заменить словами «Центрального Республиканского Банка Донецкой Народной 

Республики». 

 

 4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 
Председатель Правительства       В.П. Хоценко 




